naves, quibus exercitu suo commeatus vehebatur, exuri præceperit, ex quo nullus ex Romanis militibus superflueret, nisi eo perempto pacis fœdus, præscriptis Imperii limitibus, cum Persis iniretur. D. Augustin. *sup. lib. 4. cap. 29.*

Ibi : *Marius Chalcedonensis Episcopus.*

Hunc Episcopum Marin, non Marium appellat Card. Baron. *tom. 4. anno 362. vers.* *Quid autem in Julianum :* ejusque egregiam memorat libertatem, sed ipsum Arriana hæresi infectum testatur, idemque refert Spondan. *in Epitom. eod. ann. num. 8.*

Ibi : *Verum & ante Julianum Imperatorem.*

19 Afferit D. Covar. etiam ante Juliani tempestatem Christianos ab Ethnicis Galileos nuncupari, quod nomen præ odio, ac invidia ad opprobrium, & maximum quidem indebat; etenim in Hebreis, adhuc lege Moysis vigente, surrexit hæreticus quidam Judas nomine, Galilæus cognominatus: is falsum dogma seditionis nutritivum evulgavit suadens, non licere homini tributa Principibus pendere, aut aliter humanæ potestati se submittere; sed Deo soli unice, ac immediatè parendum, obtuperandum, atque obsequendum esse. Hujus fit mentio *Aet. Apol. cap. 5. vers. 37.* & apud Joseph. *de antiquitat. lib. 18. cap. 2.* & *lib. 20. cap. 3.* Euseb. in *Chronic. an. 2. Christ. Luc. Dext. in Cron. an. 2. Chr. n. 3.* Theat. *vite hum. tom. 6. lit. P. verb. Propheta. §. De pseudoproph. vers.* *Una inter has dies extixit.* Ille Judæ error sectariis non caruit, qui à sui authoris cognomine Galilei vocabantur, quorum hæresis Principibus admodum exosa fuit, ita ut nonnulli ultimo afficerent supplicio. Ita Salian. *Annal. Ecclesiast. tom. 6. anno 4063. num. 2.* cum aliis. Huc referenda videtur illa Pharisæorum tentatio, cùm accedentes ad Christum Dominum sci-ficiati ab eo sunt, an tributum liceret dare Cæsari, *Matth. cap. 22. Luc. cap. 20.* ut si juxta eorum vota inficiaretur id licitum fore, ipsum de hæresi, ac seditione arguerent: & licet Christus tributum Cæsari praetendamus responderit, tamen Judæi apud Pilatum inter alias calumnias hanc quoque ob-jiciebant, *Luc. cap. 23. vers. 2.* ibi : *Et prohibetem tributum dare Cæsari.*

20 Licet autem Christus Dominus censem Cæsari pendendum asseruerit Pharisæi, ipse vitandi scandali gratia pro se ac Petro statere in ore pescis inventum tributi nomine præstari præceperit, *Matth. cap. 17.* sitque in Ecclesia ut Catholica doctrina observatum, quod Christiani subficiantur humanæ potestati, ac Principibus fecularibus, quorum imperio, & jurisdictione de jure subsunt, quod ex multiplici sacra Paginæ testimonio con-spicue constat, *Apostol. ad Roman. c. 13. à princip. ibi : Omnis anima subdita sit, &c. infra Et : Reddite ergo omnibus debita, cui tributum, &c. idem ad Tit. c. 1. vers. 19. & cap. 3. D. Petr. epist. 1. cap. 2. ibi : Subjecti igitur estote omni humano creatura propter Deum, free Regi quasi præcellentem, &c. D. Ambros. in *comment. ad cap. 5. Luc. lib. 4. cap. penult.* transcriptus à Gratiano in *cap. Magnum. 11. quæst.* idque fusiūs prosequitur Salian. *sup. num. 3. & 4.**

21 Tamen pagani, aliqui sacrae nostræ Religio-

nis adversarii delirium illud Judæ Galilæi, ac sequacium Christo Domino, Christianisque Ecclesie primiæ perfidi imputaverunt, ideoque nomen conveniens illis imposuere, ut sic in ipsis Imperioris, aliorumque Principum potestatem, & odium concitarent, omniumque animos ad iram, & despicienciam inducerent ob talis hæresis pravitatem, quo respexi D. Petr. d. epist. 1. cap. 2. vers. 13. ibi : *Ut in eo, quod derretant de vobis tanquam malefactoribus, ex bonis operibus glorificant Deum in die visitationis.* Et statim subjunxit : *Subjecti igitur estote, &c.* quem locum ita enarrat Salianus num. 4. de omnibus præmissis omnino videndum. Liquet jam qua ratione Christiani ab Ethnicis ante Julianum Galilæi dicebantur, quod nomen nequam illis conveniebat, utpote qui Judæ Galilæi hæresim damnavere; sed per calumniam sic vocitabantur, ut Julianus observat. Contemptus quoque gratia idem evenisse verosimile est; nam in Hebreis Galilæi abjecta conditione existimabantur, cùm ex Galilæa nullus Prophetæ, aut aliquid boni oriri posse credetur, *Luc. cap. 7. vers. 72.* ibi : *A Galilæa Prophetæ non surgit.* Quare Christus Dominus Galilæus usus vocabatur per opprobrium. Maldonat. in *Evang. Matth. cap. 26. vers.* Et accessit ad eum una ancilla. Sylveir. in *Evang. tom. 5. lib. 8. cap. 5. q. 2. n. 16.* Cornel. à Lape in *cap. 26. Matth. vers. 70. verb. Galilæo.* Quod convitum in ejus discipulos derivatum est.

Ibi : *Nam & Christus vocatus est Galilæus.*

Sic legitur *Matth. cap. 26. vers. 60.* ibi : *Et tu cum Iesu Galileo eras.* Et *Marci. cap. 14. vers. 70.* ibi : *Verè ex illis es, nam & Galilæus es.* Et *Luc. cap. 23. vers. 6.* ibi : *Pilatus autem audiens Galilæam, interrogavit, si homo Galilæus esset.* Et ut cognovit, quod de Herodis potestate esset, remisit ad Herodem. Idemque adnotant proximè laudati Evangeliorum Interpretes, qui duplè rationem reddunt: tum quia Christus Dominus Galilæam incolebat, ideoque Galilæus putabatur, prout D. Covar. tradit *hī*: tum quoniam, sicut nuper afferebatur, gens ex illa provincia vilis habebatur, unde ad vilipendium Hebrei Christum Domum Galilæum appellarent. At Cornelius à Lape alias duas causas adjectit: prior est, quia Christus Dominus Nazarenus fuit origine, Nazareth autem est oppidum Galilææ, ut infra asseverabit iterum. Posterior, quod sic exprobabant adversarii Christo Domino errorem Judæ Galilæi, de quo *sup. num. 21.* quem illi falso imputavere.

Sed occurrit opportune disquirendum, an *Christus Dominus fuerit origine Judæus, vel Nazarenus, seu Galilæus.* Et quidem si nativitas sacræ locus sit iniunctius, constat ipsum ortum esse in Bethlehem Judææ, *Matth. cap. 2.* quapropter originarius ejus urbis, ac regionis cenfendus est, quia nativitate quilibet originem fortitur, *l. 1. ff. ad mancip. ibi, Municipem aut nativitas facit: l. 1. tit. 20. p. 2.* Contrarium tamen tenendum est juxta communem veriorumque sententiam, que docet, filium natum in transitu, parentibus peregrinantibus, non effici originarium loci, in quo prodiit in lucem, sed illius, ubi pater domicilium haberit: quod deducitur ex *l. Filios, C. de municipib. l. Civiles, C. de incol. lib. 10.* & apud nos palam decisum est *l. 19. tit. 3. lib. 1. Recopil.* ubi late Azeved. *num. 1.*

2. ac in praxi receptum testatur Greg. Lop. in *l. 2. gloss. ult. post med. tit. 24. p. 4.* tenentque Boer. desif. 13. num. 51. Sanch. de matrimon. lib. 3. disp. 23. num. 3. Petr. Barbosa in *l. Hæres absens, §. Proinde, num. 22. ff. de judic.* Fenut. de moment. temp. cap. 28. num. 12. Guttier. conf. 7. num. 7. Cevall. commun. tom. 1. quæst. 458. ex num. 17. Carleval. cum plurimi de judic. tom. 1. disp. 2. num. 92. qui num. 91. haud paucos contrà sentientes dat, quibus accedit fuse disputans Amaya in *d. l. Civiles, à num. 43.*

24 Cùm igitur Christus Dominus natus foret in transitu, dum Sanctissimi ejus Parentes iter facerent ex Nazareth, ubi domicilium habebant, illuc regresuri, postquam Cæsaris editio de describendo populo parvissimum, in Bethlehem urbem precipuum ex tribu Judæ, ad quam illi spectabant, ideoque ibi concurrere debebant, ut ex sacris Litteris obseruat Salian. *tom. 6. anno 4052. à num. 75.* in Judæa originem non contraxit, quanvis in Bethlehem editus fuerit. Jure igitur Christus Dominus Galilæus dicitur abique convitio, ut Cornelio à Lape visum est. Obiter tamen animadvertisse est, alteram exitisse Bethlehem in Galilæa, Salian. *num. 79.* ex D. Hieron. & Andrichomio, Abrah. Ortel. in *Theb. Geographic. verb. Bethlehem, & verb. Nazareth.* Præterea scire oportet, duplè Galilæam fuisse, superiore & inferiore. Illa gentium dicebatur in sorte tribus Nehptali Tyriorum finibus adiacens: hæc in sorte tribus Zabulon sita ad Tyberiadem. Plin. lib. 5. cap. 14. Joseph. de bell. Jud. lib. 3. cap. 2. Salian. *tom. 2. anno 2585. n. 7. & 8.* Calepin. verb. Galilæa. In hac posteriori Galilæa fuit Nazareth, Abrah. Ortel. & Calep. verb. Nazareth.

Ibi : *Secundo observandum erit.*

25 Sub Juliano apostata, & parabate, id est prævaricatore, Christianos operam militiae dedisse nemini dubium est ex d. cap. *Julianus, cap. Imperatores, §. Julianus, II. quæst. 3.* quod præter laudatos suprà, num. 1. in fin. observant Hug. Grotius de jure belli & pac. lib. 1. cap. 2. num. 9. Salced. de leg. polit. lib. 2. cap. 4. num. 48. & lib. 3. cap. 3. num. 13. Ozasch. *disputat. an Princip. Christian. lic. inire fad. cum infidelib. num. 4. Axaia de jur. & offic. bellic. lib. 1. cap. 2. n. 32.*

Ibi : *Quos tamen dolo.*

26 Julianus licet à publica in Christianos animadversione abstinuerit intuitu Religionis, sicut præmissum est num. 8. omnem tamen alias lapidem movit, ut eos, maximè milites, in idola. triam alliceret. Card. Baron. *tom. 4. anno 362. vers. Quin eo, cum seqq. & vers. Verum Imperator nihil.* Spondan. *ii. num. 4.* Cùm igitur Romanis Imperioribus moris est donativum, seu congiarium milibus distribuere, de quo *sup. hoc lib. cap. 1. num. 103.* id Julianus proposuit, ita ut illi simili pecuniam ac thus adolendum ad iconem ejus perciperent, ut fieri consuebat: sed effigies falorum numinum super suam collocari jussit, ut dum imperatoriaæ imagini thurificarent milites, cultum illis redderent incauti: in quem laqueum ignari cederunt, at dolo comperto munera deceptori restituere, propriumque erore detinantes, Fidem Catholicam publice sunt professi: quapropter à Juliano exauthoritignominiosè missi sunt, Ayala ubi proxime, Card.